
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 124 / 519PNF del 23/05/2023

OGGETTO: CONTRARRE - € 120.000,00 - LAVORI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEI SISTEMI ELETTROMECCANICI ATTI ALLA DEPURAZIONE DEL 
DEPURATORE DI MILI  - ANNO 2023 - [519PNF]

IMPORTO B.A.:  € 120.000,00 di cui € 2.353,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
ed € 28.800,00 per somme a disposizione.
DURATA: 365 (trecentosessantacinque) gg a decorrere dalla data di consegna e/o fino all’esaurimento delle 
somme con opzione rinnovo di ulteriori € 120.000,00 di cui € 2.353,08 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta.
PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge n.120/2020.
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Minor prezzo determinato mediante offerta di ribasso 
percentuale su importo lavori a base di gara ai sensi dell’art 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e con esclusione automatica delle offerte anomale in presenza di almeno 5 offerte 
ammesse ai sensi dell’art. 1 comma 3 Legge n.120/2020 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

CHE l'estensione e la complessità dell'impianto di depurazione di Mili comporta una costante 
manutenzione ordinaria degli impianti elettromeccanici, considerato che i sistemi depurativi sono 
basati su utilizzo di soluzioni impiantistiche che devono funzionare 24 ore su 24.
CHE, nell'immediato, stante la carenza di personale aziendale, a supporto dell’attività quotidiana 
svolta da quest’ultimo, è necessario eseguire lavori di manutenzione ordinaria sui sistemi 
elettromeccanici con impiego di idoneo personale tecnico fornito da ditta specializzata nel settore.  
CHE per le finalità sopra descritte, si rende necessario affidare a ditta esterna l’esecuzione di alcune  
riparazioni e/o la manutenzione sui carriponti, perni folli, supporti, che prevedono: la regolazione 
delle ruote, la messa in linea dei binari, delle staffe e  dei distanziatori, il fissaggio e la riparazione 
delle raschie di fondo delle vasche di decantazione, la sostituzione delle catene di trasmissione e del 
pignone dei carrelli va e viene, e quant'altro necessario per una normale conduzione dei sistemi 
meccanici di depurazione. Inoltre, la ditta aggiudicataria dovrà garantire interventi di manutenzione 
ordinaria su quadri elettrici e impianti elettromeccanici.
CHE, per il suddetto fine, è stata redatta dall'Ufficio Tecnico di AMAM SpA apposita perizia che, 
da una stima effettuata ammonta ad € 120.000,00 oltre a € 26.400,00 per IVA in ragione del 22% ed 
€ 2.400,00 per le spese tecniche. 

CHE, per far fronte alle necessità sopra esposte, appare indispensabile ricorrere ad un affidamento 
dei “Lavori di riparazione e manutenzione ordinaria dei sistemi elettromeccanici atti alla 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

depurazione del depuratore di Mili ” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge n.120/2020 e ss.mm.ii., su piattaforma 
Maggioli, invitando tutte le ditte, iscritte nell’Elenco degli Operatori Economici Esecutori di Lavori 
con SOA in OS22 ovvero, per lavori fino a € 150.000, con L39 - IMPIANTI DI 
POTABILIZZAZIONE E DEPURAZIONE, che AMAM S.p.A. sta approntando a seguito di avviso 
pubblico.

Tutto quanto sopra premesso e considerato

RITENUTO

CHE per quanto sopra descritto, al fine di evitare problemi legati ad improvvise avarie dei 
carriponte e delle apparecchiature elettromeccaniche in servizio presso l'impianto di depurazione di 
Mili;
VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. n.120/2020;
VISTA la perizia redatta dall’ufficio tecnico di AMAM SpA
RITENUTO necessario provvedere in merito:

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni esposte in narrativa approvare in linea tecnica, a norma del D. Lgs. 50/2016 
e delle disposizioni statali e regionali che regolano la materia, il progetto redatto dall’Ufficio 
Tecnico dell’AMAM relativo ai “Lavori di riparazione e manutenzione ordinaria dei sistemi 
elettromeccanici atti alla depurazione del depuratore di Mili” per l’importo complessivo di 
€ 148.800,00 dei quali € 120.000,00 per lavori a base d’asta, ivi compresi € 2.353,08 di oneri e 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e € 28.800,00 per somme a disposizione.

2. Procedere all’affidamento dei suddetti lavori mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge n.120/2020 
e ss.mm.ii., su piattaforma Maggioli, invitando tutte le ditte, iscritte nell’Elenco degli Operatori 
Economici Esecutori di Lavori con SOA in OS22 ovvero, per lavori fino a € 150.000, con L39 - 
IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE E DEPURAZIONE, che AMAM S.p.A. sta 
approntando a seguito di avviso pubblico.

3. Di nominare di nominare RUP il dott. Pierfrancesco Donato che si avvarrà della collaborazione 
dell’ing. Antonino Andronaco e Direttore dei Lavori l’ing. Antonino Andronaco che si avvarrà 
della collaborazione del tecnico in servizio al depuratore di Mili, Sig. Gioacchino Lampi.

4. Destinare la somma € 148.800,00 dei quali € 120.000,00 per lavori a base d’asta e € 28.800,00 
per somme a disposizione e competenze tecniche, necessarie per l’espletamento dei suddetti 
lavori, con prelievo dal bilancio di esercizio 2023.

5.  Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Antonino Andronaco ing. Luigi Lamberto dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-05-23T14:42:02+0200
	Pierfrancesco Donato




